ESTADO DO MARANHÃO

A PRO VAD
EM: Oj ! ~ e::/~ ?

1-g(-✓ L-lssm:ztJ.n-•.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

ATA DA 32º SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO NO 1º BIÊNIO DA 8ª LEGISLATURA-2025-
2028.
Aos 28 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos,
no plenário da Câmara Municipal reuniram-se os Srs. Vereadores: Flavio Cirqueira do Vale,
João Cardoso de Macedo Filho, Lara Amanda Vieira da Silva, Eliane Azevedo da Silva
Barros, Luciana Martins da Silva, Adaias da Silva Morais, Antônio Cesar de Sousa
Barbosa e Asaf Pereira Sobrinho. O Senhor Flavio Cirqueira do Vale no exercício da
presidência após verificar o livro de presença e havendo quórum legal, sob a proteção de Deus,
declarou aberta a sessão, em seguida o senhor presidente justificou a ausência do colega
vereador Eliane Azevedo da Silva Barros e Lara Amanda Vieira da Silva e autorizou o vereador
Geilson de Sousa pinto a lê um texto da Bíblia Sagrada. Ata da sessão anterior que é aprovada
sem alterações. Pequeno Expediente. O Vereador Asaf Pereira Sobrinho fez uso do pequeno
expediente para realizar alguns destaques. Inicialmente, parabenizou a Igreja CIADSETA pela
comemoração de seus 9 (nove) anos de fundação em nosso município, solicitando, ainda, que
fosse encaminhada Moção de Aplausos em reconhecimento à referida instituição. Na mesma
oportunidade, o vereador também requisitou Moção ele Aplausos para a Igreja Monte Sião, em
virtude da realização de um importante evento evangélico promovido pela congregação. O
parlamentar registrou, igualmente, o Encontro da Família Arrais, ocorrido na Fazenda Cristal,
ressaltando a relevância do e; ento para o fortalecimento dos laços familiares e comunitários. Por
fim, o vereador parabenizou o gestol municipal pela parcial Jecup,Jração da rodovia MA-13 8 e
pela incansável busca por melhorias: e p,ai:ee.t:ias com o Poder Legi~lativo, solicitando que suas
manifestações fossem devidamente registradas em ata. Ordem do dia: PARECER DE
Nº002/2025. Autoria comissão de orçame°:to, finanças obras1 públicas, planejamento e
patrimônio municipal. 1~ ARECER DE N°003/2025. Autoria comissão de orçamento,
finanças obras públicas; pl~ejf, eJI!~, e*vatrjmô, io,. m,u9ic!pat Comissão essa que tem
como membros os vereadores Joao Cardoso de Macedo Filho como presidente, Adaias da
Silva Morais como membro e Asaf Pereira Sobrinho como relator, em seguida o presidente
passou a palavra aos meµibros da comissão Of :t ram eit s omentari s explicações
sobre a im~ortâ ~·a /l~ ~, v, 1\º~ f _ . ~t_'&n ,~ o· _l).YJ: ce , .. do sequência o
senhor presidente cotocou as matenas em apreciaçao e pos enor votaçao a qua foram aprovadas
por unanimidade dos vereadores presentes. Não havendo mais matérias na ordem do dia o senhor
presidente declarou aberto o grande expediente. A Vereadora Lara Amanda Vieira da Silva
iniciou sua fala agradecendo a Deus por mais uma oportunidade de participar de mais uma sessão
juntamente com seus colegas vereadores, momento em que são tratados assuntos de grande
relevância e importância para o município. A parlamentar agradeceu ao povo pela confiança e
oportunidade de representá-los nesta Casa Legislativa e reafirmou seu compromisso de continuar
defendendo o melhor para toda a sociedade. O vereador Adaias da Silva Morais cumprimentou
a todos e iniciou seu pronunciamento expressando a satisfação e alegria em participar das
discussões e aprovações de projetos de grande importância para a sociedade. Em seguida,
destacou sua presença nas festividades da Igreja CIADSET A e da Congregação Monte Sião,
ressaltando a relevância desses eventos religiosos para a comunidade. Dando sequência, o
vereador realizou uma cobrança verbal, solicitando que seja feita uma manutenção na Praça do
Trabalhador, localizada no Setor Bonfim, com atenção especial à iluminação do local .O

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA

parlamentar ainda fez um apelo à população que frequenta a praça, para que colabore com o
poder público na preservação do patrimônio, ficando atenta à presença de possíveis atos de
vandalismo, a fim de contribuir para a conservação e segurança do espaço público. O vereador
Antônio César de Sousa Barbosa cumprimentou a todos e agradeceu a Deus pela oportunidade
de participar demais uma sessão desta Casa Legislativa. Em sua fala, agradeceu ao gestor
municipal pela recuperação parcial da rodovia MA-138 e por buscar constantemente melhorias
para a sociedade, atuando lado a lado com o Poder Legislativo. Por fim, o vereador colocou-se à
disposição de toda a comunidade, reafirmando seu compromisso em trabalhar pelo bem-estar e
pelo desenvolvimento do município. A vereadora Luciana Martins da Silva iniciou sua fala
cumprimentando a todos e, em seguida, agradeceu a Deus pela oportunidade de participar de
mais uma sessão e por poder contribuir com a população por meio de votos em matérias
importantes e de interesse da sociedade. A parlamentar parabenizou a Igreja CIADSETA e a
Congregação Monte Sião, que estiveram em festa no último final de semana, destacando a
relevância desses eventos para comunidade. Pediu ainda que todos permaneçam em união, pois
dessa forma estarão contribuindo para o bem coletivo. Por fim, parabenizou o gestor municipal
pelas melhorias que vêm sendo alcançadas e ·por estar trabalhando em parceria com o Poder
Legislativo. A vereadora Eliane Azevedo da Silva Barros cumprimentou a todos e, em
seguida, fez a leitura de um versículo bíblico. Pqsteriormente, parabenizou o gestor municipal, a
deputada Viviane e o govemadç,r do Estado pêlo mutirão de cirurgias de pterígio e catarata
realizado recentemente. Ag~ad;ceu ainda ao gestor pela recuperação da rodovia MA-138 e
informou ter tido acesso a um v.ídeo no qual o governador estadual anunciou que será realizada
a pavimentação asfáltica dessa importante ia, f):ue liga o nosso município à cidade de Estreito­
MA. Dando sequência, a vereadorq fez uma cobrança ao Poder Executivo Municipal, solicitando
a contratação de um cardiologista para atender à população de nosso município. Em seguida,
parabenizou a Igreja CIADSETA e à Congregação Monte Siã,o pelas festividades organizadas no
último final de semana. Finalizou agradecendo à sociedade pela confiança e por acreditar no
trabalho desenvolvido por este Poder Legislativo~ O vereador Asaf Pereira Sobrinho iniciou
seu pronunciamento cumprimentando a todos e, em seguida, pediu que ficª~se registrado nos
anais desta Casa Legi;slp.'tiva os parabéns a todos ,o servi ore~ púl:5licos {?ela P,assagem do seu
dia, ressaltando I ~ o ~ c·al \d s -se . ~-ip opl I ·· f) 1ilil - - ecaem grandes
responsabilidades.~ veieaâbr ambém para !nizJu sua ti)lia pe o aniversário, desejando-lhe
felicidades. Dando continuidade, fez um breve relato sobre a viagem que realizou visitando
algumas Câmaras Municipais do Estado, onde participou de eventos e palestras de grande
relevância para o fortalecimento da atividade legislativa. Informou ainda que esteve em reunião
com representantes da empresa Equatorial, ocasião em que apresentou algumas demandas de
interesse de nossa cidade. Relatou também sua presença no Palácio dos Leões, onde foram
discutidas as aquisições de veículos destinados aos municípios, destacando o orgulho de poder
contribuir com a valorização do Legislativo estadual. Agradeceu à Comissão de Orçamento pela
confiança e registrou novamente seu reconhecimento ao gestor do Executivo e do Legislativo
municipal pela parceria e grande contribuição para o desenvolvimento da cidade.
Por fim, demonstrou confiança de que, em breve, a rodovia MA-138 será totalmente
pavimentada, o que representará um importante avanço para toda a população. O vereador João
Cardoso de Macedo Filho cumprimentou a todos e, em seguida, agradeceu a Deus por mais uma
oportunidade de participar da sessão. Manifestou a alegria de poder defender os interesses da

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA

população e trabalhar pelo desenvolvimento do município. Parabenizou a Igreja CIADSETA e a
Congregação Monte Sião pelas festividades recentemente realizadas, ressaltando a importância
desses eventos para a comunidade local. Dirigindo-se à população, destacou que, por ocasião do
aniversário da cidade, o gestor municipal deverá entregar obras de grande relevância para o
município. Por fim, o vereador encerrou sua fala deixando um grande abraço a todos. O
presidente Flávio Cirqueira do Vale agradeceu aos colegas vereadores pelas falas e discussões
realizadas em tomo dos assuntos abordados nesta sessão. Parabenizou o Poder Legislativo e o
gestor municipal pela parceria e pela boa organização do setor público em nosso município. Em
seguida, fez um pedido verbal para que o gestor providencie a recuperação da ponte que liga a
fazenda do senhor Roque à fazenda do senhor Geraldo, ressaltando que esse pedido foi
inicialmente apresentado pela vereadora Eliane. Solicitou também a realização de manutenção
no campo do Assentamento Paulo Freire e pediu o envio de máquinas da Prefeitura para a
execução de melhorias em alguns trechos de estradas vicinais nas proximidades da fazenda do
senhor Geraldo e da fazenda Varjão. Antes de encerrar sua fala, o presidente fez a leitura de um
convite encaminhado pela Igreja Assembleia de Deus Ministério Nacional. E como nada mais
houvesse a ser tratado o Senhor Presidente declarou encerrada esta sessão, convocando os Srs.
Vereadores para a próxima sessão ordinária que acontecerá no dia 04 de novembro dois mil e
vinte cinco (04/11 /2025) as oito horas e trinta e eu, primeira secretária, superintendi a presente
ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim, pelo Presidente e demais vereadores
presentes nesta sessão. Estiveram presentes os vereadores: Flavio Cirqueira do Vale, João
Cardoso de Macedo Filho, Lara Amanda Vieira da Silva, Eliane Azevedo da Silva Barros,
Luciana Martins da Silva, Adaias-1,.da Silva..M<u:ais, Antônio Cesar de Sousa Barbosa e Asaf
Pereira Sobrinho.

tliif
A A .tlA()

"l F()R.TE & P.\RTICIP.\TIYO

~ ~~2LJ2.....(,,,...~ ~~~~~~ b?!I~

-~~~~~ pjvG
~~~~~~ .$otlvt{}')